

# **PDR EXTREMADURA FEADER 2014-2020**



UNIÓN EUROPEA

Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural:  
Europa invierte en las zonas rurales

# **APROBACIÓN DEL INFORME INTERMEDIO ANUAL 2020**



UNIÓN EUROPEA

Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural:  
Europa invierte en las zonas rurales

**ESTADO DE IMPLEMENTACIÓN**  
**31 DE MARZO DE 2021**

# RESUMEN MEDIDAS

## 31/03/2021 (Q1 PDR COVID)

| Medida                                                                                         | GP PDR COVID         | GP<br>DECLARADO<br>31/03/2021 | %             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------------|---------------|
| M1. Acciones de transferencia de conocimientos e información                                   | 2.681.961            | 938.878,97                    | 35,00%        |
| M2. Servicios de asesoramiento, gestión y sustitución destinados a las explotaciones agrícolas | 681.483              | 269.066,34                    | 39,48%        |
| M3. Regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios                             | 3.336.865            | 1.470.056,00                  | 44,05%        |
| M4. Inversiones en activos físicos                                                             | 386.722.877          | 214.556.448,89                | 55,29%        |
| M6. Desarrollo de explotaciones agrícolas y empresariales                                      | 81.692.505           | 42.643.442,04                 | 52,20%        |
| M7. Servicios básicos y renovación de poblaciones en las zonas rurales                         | 65.042.595           | 22.642.134,87                 | 34,81%        |
| M8. Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques  | 134.680.723          | 61.937.693,15                 | 45,99%        |
| M9. Creación de grupos y organizaciones de productores                                         | 1.500.000            | 0,00                          | 0,00%         |
| M10. Agroambiente y clima                                                                      | 176.080.359          | 149.692.583,01                | 85,01%        |
| M11. Agricultura ecológica                                                                     | 66.848.951           | 45.091.260,50                 | 67,45%        |
| M13. Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas                 | 80.000.000           | 62.118.181,72                 | 77,64%        |
| M15. Servicios silvoambientales y climáticos y conservación de los bosques                     | 3.721.623            | 1.137.831,34                  | 30,57%        |
| M16. Cooperación                                                                               | 16.044.656           | 4.063.803,90                  | 25,33%        |
| M19. LEADER                                                                                    | 111.000.000          | 34.987.606,01                 | 31,52%        |
| M20. Asistencia Técnica                                                                        | 32.375.656           | 15.194.801,82                 | 56,93%        |
| M21. Covid                                                                                     | 18.000.000           | 15.615.500                    | 86,75%        |
| Jubilación anticipada                                                                          | 7.500.000            | 7.305.560,09                  | 97,41%        |
| <b>TOTAL</b>                                                                                   | <b>1.187.910.253</b> | <b>679.664.848,65</b>         | <b>57,15%</b> |

# PRIORIDADES DE DR (PDR COVID QI)

| PRIORIDADES                                | PDR COVID     | CERTIFICADO A<br>31/03/2021 | GRADO<br>EJECUCIÓN |
|--------------------------------------------|---------------|-----------------------------|--------------------|
| PRIORIDAD 2 –<br>Competitividad<br>Agraria | 292.338.261   | 147.385.014                 | 50,42%             |
| PRIORIDAD 3 –<br>Cadena Alimentaria        | 110.589.227   | 88.342.312                  | 79,88%             |
| PRIORIDAD 4 –<br>Ecosistemas               | 531.032.721   | 352.790.811                 | 66,43%             |
| PRIORIDAD 5 – EBC y<br>CC                  | 74.882.860,01 | 24.694.739                  | 32,98%             |
| PRIORIDAD 6 – Zonas<br>Rurales             | 139.191.528   | 43.722.691                  | 31,41%             |
| TOTAL FA                                   | 1.148.034.597 | 664.241.129                 | 57,86%             |
| No Aplica (JA y AT)                        | 39.875.656    | 22.500.362                  | 56,43%             |
| TOTAL<br>PROGRAMADO                        | 1.187.910.253 | 679.664.848,65              | 57,15%             |

**ESTADO DE IMPLEMENTACIÓN**  
**31 DE MAYO DE 2021**

# RESUMEN MEDIDAS

## 31/05/21

| Medida                                                                                         | GP PDR COVID         | GP<br>DECLARADO<br>31/05/2021 | %             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------------|---------------|
| M1. Acciones de transferencia de conocimientos e información                                   | 2.681.961            | 938.878,97                    | 35,00%        |
| M2. Servicios de asesoramiento, gestión y sustitución destinados a las explotaciones agrícolas | 681.483              | 269.066,34                    | 39,48%        |
| M3. Regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios                             | 3.336.865            | 1.470.056,00                  | 44,05%        |
| M4. Inversiones en activos físicos                                                             | 386.722.877          | 219.164.547,15                | 56,67%        |
| M6. Desarrollo de explotaciones agrícolas y empresariales                                      | 81.692.505           | 43.041.442,04                 | 52,69%        |
| M7. Servicios básicos y renovación de poblaciones en las zonas rurales                         | 65.042.595           | 23.114.365,05                 | 35,54%        |
| M8. Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques  | 134.680.723          | 63.532.159,23                 | 47,17%        |
| M9. Creación de grupos y organizaciones de productores                                         | 1.500.000            | 0,00                          | 0,00%         |
| M10. Agroambiente y clima                                                                      | 176.080.359          | 164.513.125,14                | 93,43%        |
| M11. Agricultura ecológica                                                                     | 66.848.951           | 54.705.624,38                 | 81,83%        |
| M13. Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas                 | 80.000.000           | 62.204.326,58                 | 77,76%        |
| M15. Servicios silvoambientales y climáticos y conservación de los bosques                     | 3.721.623            | 1.137.831,34                  | 30,57%        |
| M16. Cooperación                                                                               | 16.044.656           | 4.063.803,90                  | 25,33%        |
| M19. LEADER                                                                                    | 111.000.000          | 38.343.718,97                 | 34,54%        |
| M20. Asistencia Técnica                                                                        | 32.375.656           | 16.632.414,80                 | 51,37%        |
| M21. Covid                                                                                     | 18.000.000           | 15.621.500                    | 86,79%        |
| Jubilación anticipada                                                                          | 7.500.000            | 7.326.762,15                  | 97,69%        |
| <b>TOTAL</b>                                                                                   | <b>1.187.910.253</b> | <b>716.079.622,04</b>         | <b>60,28%</b> |

# PRIORIDADES DE DR 31.05.2021

| PRIORIDADES                                         | PDR COVID     | CERTIFICADO A<br>31/05/2021 | GRADO<br>EJECUCIÓN |
|-----------------------------------------------------|---------------|-----------------------------|--------------------|
| <b>PRIORIDAD 2 –<br/>Competitividad<br/>Agraria</b> | 292.338.261   | 149.371.463,59              | 51,10%             |
| <b>PRIORIDAD 3 –<br/>Cadena Alimentaria</b>         | 110.589.227   | 90.221.914,62               | 81,58%             |
| <b>PRIORIDAD 4 –<br/>Ecosistemas</b>                | 531.032.721   | 375.164.091,84              | 70,65%             |
| <b>PRIORIDAD 5 – EBC y<br/>CC</b>                   | 74.882.860,01 | 29.604.882,91               | 39,53%             |
| <b>PRIORIDAD 6 – Zonas<br/>Rurales</b>              | 139.191.528   | 47.758.092,52               | 34,31%             |
| <b>TOTAL FA</b>                                     | 1.148.034.597 | 692.120.445,48              | 60,29%             |
| <b>No Aplica (JA y AT)</b>                          | 39.875.656    | 23.959.177,25               | 60,08%             |
| <b>TOTAL<br/>PROGRAMADO</b>                         | 1.187.910.253 | 716.079.622,73              | 60,28%             |

# Implementación 3 I de mayo 2021

| Medida                                                                                         | GP PDR COVID | GP COMPROM. | %       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|---------|
| M1. Acciones de transferencia de conocimientos e información                                   | 2.681.961    | 1.084.869   | 40,50%  |
| M2. Servicios de asesoramiento, gestión y sustitución destinados a las explotaciones agrícolas | 681.483      | 324.359     | 47,60%  |
| M3. Regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios                             | 3.336.865    | 1.478.810   | 44,30%  |
| M4. Inversiones en activos físicos                                                             | 386.722.877  | 304.513.266 | 78,70%  |
| M6. Desarrollo de explotaciones agrícolas y empresariales                                      | 81.692.505   | 90.537.409  | 110,80% |
| M7. Servicios básicos y renovación de poblaciones en las zonas rurales                         | 65.042.595   | 42.493.770  | 65,30%  |
| M8. Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques  | 134.680.723  | 102.277.600 | 75,90%  |
| M9. Creación de grupos y organizaciones de productores                                         | 1.500.000    | 600.000     | 40,00%  |
| M10. Agroambiente y clima                                                                      | 176.080.359  | 268.777.668 | 152,60% |
| M11. Agricultura ecológica                                                                     | 66.848.951   | 94.071.862  | 140,70% |
| M13. Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas                 | 80.000.000   | 71.782.873  | 89,70%  |
| M15. Servicios silvoambientales y climáticos y conservación de los bosques                     | 3.721.623    | 1.800.396   | 48,40%  |
| M16. Cooperación                                                                               | 16.044.656   | 4.514.598   | 28,10%  |
| M19. LEADER                                                                                    | 111.000.000  | 124.909.732 | 112,50% |
| M20. Asistencia Técnica                                                                        | 32.375.656   | 33.185.568  | 102,50% |
| M21. Covid                                                                                     | 18.000.000   | 16443500    | 91,40%  |
| Ilubilación anticipada                                                                         | 7.500.000    | 8.098.290   | 108,00% |

**REGLA N+3**

# REGLA N+3 (Art 38 Reg. I306/2013 )

AYUDA FEADER total sin reserva de rendimiento.

|                  | 2014 | 2015        | 2016        | 2017        | 2018        | 2019        | 2020        | 2021        |
|------------------|------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 837.520.690      | 0    | 179.671.399 | 179.709.121 | 119.671.186 | 119.556.779 | 119.458.823 | 119.453.382 | 0           |
| <b>REGLA N+3</b> |      |             |             | -           | 179.671.399 | 359.380.520 | 479.051.706 | 598.510.529 |

## Cumplimiento

|              | 2014     | 2015     | 2016               | 2017               | 2018               | 2019               | 2020                  | 2021 (31.05.21)    |
|--------------|----------|----------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|
| Anticipos    | 0        | 0        | 31.182.644,15      | 0                  | 0                  | 0                  | 0                     | 0                  |
| Ejecución    | 0        | 0        | 92.509.306         | 70.774.100         | 99.327.073         | 106.671.117        | 111.108.346           | 56.688.475         |
| <b>Total</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>123.691.950</b> | <b>194.466.050</b> | <b>293.793.123</b> | <b>400.464.240</b> | <b>511.553.700,49</b> | <b>568.261.062</b> |

163,52%

111,43%

106,79%

94,93%

Pendiente

30.347.423

# **STRUMENTO FINANCIERO**

# INSTRUMENTO FINANCIERO

| MEDIDA | Presupuestos FEADER del PDR para el IFGC | Gasto Público Total del PDR para el IFGC |
|--------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 04     | 2.294.904,00 €                           | 2.910.296,66 €                           |
| 04EURI | 1.000.000,00 €                           | 1.000.000,00 €                           |
| 06     | 1.000.000,00 €                           | 1.270.833,33 €                           |
| 08     | 500.000,00 €                             | 635.416,66 €                             |
| TOTAL  | 4.794.904,00 €                           | 5.816.546,65€                            |

# INSTRUMENTO FINANCIERO

| ACTUACIÓN                                                                                 | INSTRUMENTO FINANCIERO |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| 4.1.2 Mejora y modernización de las explotaciones agrarias                                | 1.000.000,00 €         |
| 4.1.2 Mejora y modernización de las explotaciones agrarias. EURI                          | 1.000.000,00 €         |
| 4.2.1 Inversiones en transformación, comercialización o desarrollo de productos agrícolas | 1.000.000,00 €         |
| 4.2.2 Comercialización de bovinos en común                                                | 294.904,00 €           |
| 6.1 Creación de empresas para jóvenes en la agricultura                                   | 1.000.000,00 €         |
| 8.6.1 Incremento del potencial forestal                                                   | 500.000,00 €           |
| <b>TOTAL</b>                                                                              | <b>4.794.904,00 €</b>  |

**MUCHAS GRACIAS**

**Comité de Seguimiento 17/06/2021**  
**PDR EXTREMADURA FEADER 2014-2020**



**UNIÓN EUROPEA**

Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural:  
Europa invierte en las zonas rurales